Дело № 5-74-197/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 июня 2019 года 										     г. Саки

Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отдела МВД России по Гагаринскому району г. Севастополя, в отношении:
Солодухина Геннадия Артемовича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не работающего, женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее к административной ответственности не привлекавшегося,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Солодухин Г.А. 21 мая 2019 года в 09 час. 10 мин. находясь по адресу: г. Севастополь, просп. Октябрьской Революции, д. 32 (во дворе дома) осуществлял предпринимательскую деятельность, направленную на систематическое получение прибыли от продажи молочной продукции (молока, творога и сметаны), без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В судебное заседание Солодухин Г.А. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой от 10 июня 2019 года. Возражений по существу совершенного им административного правонарушения не представил, об отложении рассмотрения дела суд не просил.
В пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24 марта 2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» судам разъяснено, что в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС - извещения адресату).
Таким образом, Солодухин Г.А. надлежащим образом извещен о времени и месте судебного рассмотрения.
В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Солодухина Г.А. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
В соответствии с частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Согласно пункту 1 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Из материалов дела следует, что 21 мая 2019 года в 09 час. 10 мин. по адресу:                  г. Севастополь, просп. Октябрьской Революции, д. 32 (во дворе дома) Солодухин Г.А. на протяжении длительного времени торговал молочной продукцией, а именно молоком, творогом и сметаной, не имея никаких разрешительных документов, то есть осуществлял систематическую предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
По данному факту 21 мая 2019 года в отношении Солодухина Г.А. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.1 Российской Федерации об административных правонарушениях.
Приведенные обстоятельства послужили основанием для привлечения Солодухина Г.А. к административной ответственности, предусмотренной данной нормой.
Фактические обстоятельства совершения вмененного Солодухину Г.А. административного правонарушения подтверждаются собранными и представленными суду доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 92 СВ № 101788 от 21 мая 2019 года; рапортом полицейского ОР ППСП ОМВД России по Гагаринскому району от 21 мая 2019 года; рапортом дежурного УМВД России по г. Севастополю Отдел МВД России по Гагаринскому району от 21.05.2019 года; объяснением Солодухина Г.А. от 21 мая 2019 года, из содержания которого следует, что он 21 мая 2019 года в 09 час. 10 мин. по адресу: г. Севастополь, просп. Октябрьской Революции, д. 32 (во дворе дома) на протяжении длительного времени осуществлял торговлю молочной продукцией, а именно молоком, творогом и сметаной, не имея никаких разрешительных документов, то есть осуществлял систематическую предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Таким образом, совершенное Солодухиным Г.А. деяние образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Солодухина Г.А., суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижем пределе санкции ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Солодухина Геннадия Артемовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель платежа ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополь, ИНН 7706808307, КПП 920401001,                                 р/с 40101810167110000001, банк получателя: УФК России по г. Севастополю (УМВД России по г. Севастополю), БИК 046711001, ОКТМО 67312000, УИН 1888 0392 1900 0101 7882 .
Согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа необходимо предоставить на судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья 									      А.М. Смолий